Tibi Eheu! Cl. Mulder, cui multa in arte obstetricia debeo, grati animi indicia non amplius offerre possum. Mihi quidem cari illius Praeceptoris piam memoriam nulla delebit dies, neque ulla perditura est temporum injuria.

Tandem Vobis valedico, Commilitones amicissimi! quicumque mihi fuerunt in hac alma Musarum sede, quorumque amicitia usus sum; etiam atque etiam valeatis!

PYELITIDIS ET PYELO-NEPHRITIDIS
DESCRIPTIO.

De Pyelitide et Pyelo-nephritide in genere.

Generali nephritidis nomine, veterum ad exemplum, omnem appellamus renum inflammationem. Si pelvim eorum et calyces teneat, a recentioribus pyelitis, si substantiam corticalem vel medullarem sive tubulosam, nephritis parenchymatosa, si pelvim una cum substantia medullari, pyelo-nephritis, si denique tunicas externas albugineam et fasciam adiposam, perinephritis vocatur. Ex hisce, hoc loco, praecipue de pyelitide et, quoniam haec inflammatio vulgo conjunctim occurrit cum substantiae medullaris phlogosi, veluti pneumo-

nia cum pleuritide aut bronchitide, simul quaedam de pyelo-nephritide proferemus; nam comprobatur observatione, frequentius occurrere pyelo-nephritidem quam nephritidem et pyelitidem simplicem.

Pyelitis ergo (α πύελος pelvis) pelvis calycumque dicitur inflammatio, quae non solum sede et characteribus anatomicis a nephritide se distinguit, sed et symptomatibus et effectibus. Quemadmodum in aliis inflammationibus, sic etiam in pyelitide datur stadium acutum et chronicum, dum, prouti ex variis causis originem habet, etiam variae dantur morbi species. Eo respectu, enumerantur pyelitis simplex, pyelitis calculosa, gangraenosa et ita porro. Vel utriusque vel unius tantum renis pelvis phlogosi corripitur, nunc tota pelvis superficies, nunc pars aliqua, quod etiam de calycibus valet.

Pyelo-nephritidis nomine intelligitur, uti jam monuimus, conjunctio pyelitidis cum phlogosi substantiae medullaris. In hac renum morbosa conditione majores etiam mutationes et destructiones observantur in ipso renum parenchymate, jam durante vita, symptomatibus

huic duplici inflammationi propriis, dignoscendae; mutationes nempe observantur, tum in urinae chemica compositione, tum in ejus secretionem; dum post mortem facile ex solo renum adpectu cognoscitur haec inflammatio. In pyelo-nephritide inflammatio vulgo ex pelvi inflammata proserpit ad substantiam medullarem, perraro inversa ratione.

Etiam hinc stadium datur acutum et chronicum, easdemque habemus species, quarum praecipuae sunt sequentes: 1°. pyelo-nephritis simplex; 2°. pyelo-nephritis calculosa; 3°. pyelo-nephritis albuminosa; 4°. pyelo-nephritis haemorrhagica; 5°. pyelo-nephritis gangraenosa.

De hujus morbi characteribus anatomico-pathologicis.

Quae in nostro morbo inveniuntur producta anatomico-pathologica, in hac utraque inflammatione, admodum differunt. Sequentia in pyelotide acuta dantur.

Membrana mucosa pelvis calycumque injecta est. Nonnumquam colorem habet rubrum

universalem¹⁾, productum rete vasculoso subtilissimo, e vasculorum magno numero formato, quae vascula in statu sano nequaquam conspicua sunt. In aliis casibus in hac membrana, oculo armato, maculas videmus rubras, etiam ex multis vasculis formatas; quarum macularum dimensio interdum tam parva est, ut puncta rubra simulent, in superficie membranae mucosae dispersa²⁾. Praeter illas hyperaemias, etiam in membrana mucosa parvae maculae vel verae ecchymoses observantur³⁾.

Insuper in ipsa pelvis calycumque cavitate parva sanguinis copia adest, urinae vulgo admixta. Praesertim illae maculae tanquam verae petechiae et ecchymoses, sanguinisque accumulationes in gangraenosa pyelitidis specie inveniuntur, originem plerumque ducente ex variis morbis contagiosis, e. g. e carbunculo, variolis, scarlatina maligna, aliisque.

1) Vid. Rayer, Atlas Tab. XI, fig. I et XII, fig. I.

2) Ibidem, Atl. Tab. XI, fig. 3.

3) Atl. Tab. XV, fig. 1.

In acuta pyelitide interna membranae mucosae superficies hic illic pseudo-membranis oblecta est, albi vel flavi coloris¹⁾.

Membrana mucosa in pyelitide acuta non valde incrassata est, quo fit, ut ejus stenochoria nullius sit momenti, tum pro calycum orificiis, tum pro ipsa pelvi, tum denique pro ureterum ostiolis. In pyelitide contra ubi pseudo-membranae supra descriptae ad sunt, insignis esse potest haec stenochoria, qua ostiola illa penitus obstruuntur vel clauduntur. Si pyelitis urinae retentionis sequela est, semper pelvis et calyces dilatatae sunt, impressis papillis. Haec omnia minori gradu obtinent in pyelitide chronica. Emollio, ulceratio et perforatio pelvis in rarioribus tantum casibus, uti in pyelitide calculosa, observantur. Tela cellulosa membranae mucosae pelvis et calycum nonnunquam sero vel pure inquinata est, praesertim in peracuta pyelitide, quando simul utraque renis substantia phlogosi correpta est.

¹⁾ Rayer, Atl. Tab. XII, fig. 10.

Urina in pyelotide acuta, quatenus adest in pelvi et calycibus, semper muco purulento vel muco commixta est, interdum etiam sanguine, et licet mucus, pus et sanguis, nudo oculo, non detegantur in urina, facile tamen microscopii ope eorum globulos conspicamur.

Urinae chemica compositio non semper eadem est in quacumque pyelitidis specie; nunc urates continet, nunc acidum uricum, nunc phosphatem ammoniae et magnesiae, nunc albumen.

In pyelotide chronica membrana mucosa vulgo colorem habet albo-fuscum. Hyperaemia, quae datur in nonnullis chronicis speciebus, nunquam tanti est vigoris, quam hoc in acuta obtinet. Etiam rete vasculosum minus evolutum est, sed vasa rete constituenta majoris sunt dimensionis, varicum ad instar ¹⁾. Venae, quae ad externam renis superficiem decurrunt, magnam interdum habent diametrum, pelvim et ureteres magnis quasi amplisque retibus circumdantes ²⁾. Non-

¹⁾ Rayer, Atlas Tab. XIII, fig. 9.

²⁾ Ibidem, Tab. XIII, fig. 3.

nunquam ad aspectum fuliginosum vasa habent ad superficiem decurrentia, et rubro-fuscum colorem pelvis calycumque membrana mucosa.

In pyelitide chronica, ubi pelvis et calyces pure vel urina purulenta dilatatae sunt, ibi pelvis et loculamenta per calyces dilatata formata, colorem habent flavo-album, valde diversum a colore albo, leviter coeruleo, subdiaphano, in statu normali. Tanta membranae mucosae incrassatio esse potest, ut non solum calycum orificia clausa sint, sed penitus in ligamenta fibrosa mutata¹⁾.

Nonnunquam in chronica pyelitide, rarius autem in acuta, ad superficiem membranae mucosae, eruptio vesicularum pellucidarum observatur; quae magnitudine acus capitulum aequant et liquore aquoso repletae sunt; sudamina simulant²⁾.

Progrediente inflammatione ad suppurationem et ulcerationem usque, pelvis et calyces vel ubique vel quibusdam locis destruuntur; ac si

¹⁾ Rayer, Tab. XII, fig. 8.

²⁾ Ibidem, Tab. XI, fig. 2.

gangraena correpti essent, in qua renis conditione facile formandis fistulis renalibus datur occasio, quae fistulae deinceps cohaerent sive cum tela cellulari, sive cum peritoneo, sive cum intestino duodeno, sive denique cum colo, quo fit, ut haec organa ex urinae infiltrationem inflammationem corripiantur. Interdum etiam evomitur urina, vel alvus pure et urina mixta deponitur. Haec phaenomena jam locum habere possunt, antequam calycum vel pelvis dilatatio insignis est, etiam absque renis volumine sano majori. Plerumque hae perforationes et fistulae renales sequuntur atrophiam substantiae medullaris, quando pelvis et calyces mutati sunt in saccum multilocularem, pure vel urina purulenta repletum.

Calycum et pelvis ulcerationes in cicatrices transire possunt. Aliae sese ostendunt quasi impressiones inaequales albidi coloris, milii solis magnitudinis; aliae dantur majoris dimensionis, coloris coerulescentis, impressiones cum lineis eminentibus stellatis ostendentes ¹⁾.

¹⁾ Rayer, Tab. XIII, fig. 9.

In chronica pyelitide, urinae effluxu impedito, pelvis calycumque oritur dilatatio; substantiae medullaris sequitur atrophia; calyces et pelvis magis magisque distenduntur; tandemque mutantur in saccum multilocularem, cujus loculamenta inter se non communicant. Ratio inter saccum et reliquas partes vicinas differt pro volumine, quod accepit. Ren dexter tam dilatatus interdum repertus est, ut hepar pulmones versus protuserit, multisque locis huic organo cohaereret, ita quidem, ut pus vel urina purulenta e sacco renali in hoc organon transiisset, quo facto, non solum, hac ratione, abscessus in hepate aliquando oriuntur, sed, diaphragmate perforato, ad pulmones, imo ad ipsos bronchos pus penetrare possit¹⁾.

Saccus cum duodeno cohaerens etiam in hoc intestinum aperiri potest, eademque ratione in intestinum coecum²⁾. Hic casus ex excretis per alvum dignoscitur. Nonnunquam tumor percipitur in arcu crurali,

¹⁾ Rayer, Tab. XX, fig. 1 et 2.

²⁾ Ibidem, Tab. XIII, fig. 11.

imo in aliis casibus totus sacci ambitus percussione ope accuratissime detegi potest.

Materies sacco contenta etiam alio modo evacuatur. Nunc scilicet deponitur, parte posteriori perforata, in telam cellularem extra peritoneum, nunc abcessus formantur in regione lumbali, nunc denique expectoratione evacuatur materies.

Si tumores illi purulenti peritonitidem, vel aliarum vicinarum partium inflammationes non produxerunt, quibus mors acceleratur, sponte vulgo extus aperiuntur, et fistulae in lumbis aliisque locis oriuntur, quae ad varias, easque gravissimas complicationes animum dare possunt ¹⁾.

Materies, quae vulgo pelvi calycibusque continentur, praecipuae sunt sequentes.

1. Urina turbida, mucum continens, sibi relicta sedimentum cernens, quod, microscopii ope indagatum, magna ex parte, ex mucosi purisque globulis constat. Sedimentum adspectum habet gelatinosum.

¹⁾ Rayer, l. c. Fistules renales, Tom. III, pag. 293.

2. Pus vel sanguis cum majori minorive urinae copia, quae putrefactione et ammoniac praesentiâ debito spissior et alcalinae naturae redditur. Si pus perdiu in pelvi permanserit, in materiem transit lacteam flavam, casei mollioris consistentiae; hac materie aqua abluta et microscopio perscrutata, parvam puris globulorum copiam continet.

3. Sanguinis aut parva aut magna copia, cujus praesentia nunc oculo nudo, nunc armato detegitur.

4. Calculi, quorum forma dependet a cavitatibus eos continentibus. Plerumque eorum forma ramosa est, ad finem nodosa¹⁾. Maximi semper calculi in pelvis cavitate inveniuntur.

5. Pelvis renalis arenam vel sabulum ($\psi\alpha\mu\mu\acute{\omega}\delta\epsilon\alpha$ sic dicta) continet, una cum pure et urina. Si insignis est hujus arenae copia, ad fundum deponitur, unde tunc incrustationes oriuntur diversae naturae. Nonnunquam haec materies arenosa cum pure, muco

¹⁾ Rayer, Tab. XIV.

vel sanguine pulvem format nigram, supra calculos et pelvis parietes dispersam¹⁾.

6. Etiam pulvem albam pelvis et calyces dilatatae continent, e materie salina formatam (Phosphate calcis). Brande hanc materiem constare ex carbonate calcis testatur.

7. Corpora aliena, uti acephalocystides, strongylus, spiroptera, aliaque; calculis autem rariora sunt.

Atrophia substantiae renalis vulgo sequela est retentionis urinae purulentae in pelvis cavitate, qua fit, ut ren mutetur in saccum membranaceum, quo in sacco reliquiae adhuc conspiciuntur substantiae renalis. In chronica pyelotide haec atrophia alia ratione sese ostendit, nam hoc in casu, ren adulti, licet ejus forma normalis sit, magnitudinem habet renis neonati, quamquam pelvis dilatata omnibus gaudet pyelitidis chronicae characteribus²⁾.

Pyelo-nephritidis producta anatomico-pathologica ea sunt pyelitidis et nephritidis simul

1) Rayer, Tab. XII, fig. 2.

2) Ibidem, Tab. XXVI, fig. 2.

sumta. Pyelitidis producta supra satis fuse exposuimus; quaeque de nephritide tam acuta quam chronica valent, egregie nuperrime a Doct. Ruysenaers¹⁾ in ejus dissertatione exposita sunt, ineptum igitur foret opus haecce omnia hic repetere, nam ibi legi possunt, etiam quae ab aliis auctoribus, et inter illos, praecipue a viris Clar. Rayer²⁾, Rokitansky³⁾, Troja⁴⁾ observata sunt. Differunt ea producta, pro inflammationis acutae aut chronicae vehementia, decursu et exitu. Id omnibus pyelo-nephritidis speciebus commune est, quod mucus vel pus in urina aliquot horis, post ejus emissionem, conspiciatur; et nisi nudis oculis, facile microscopii ope eorum globuli detegantur, qui globuli in urina ex nephritide sola nequaquam occurrunt, id est, in ea nephritide sine inflammatione membranae

¹⁾ Ruysenaers, de nephritidis quibusdam momentis, pag. 25. Traj. ad Rh. 1844.

²⁾ Rayer, l. c. tom. II et Atlas, Tab. I—V.

³⁾ Rokitansky, Handb. der pathologische Anatomie. Band. III, pag. 407 sqq.

⁴⁾ Troja, Ueber die Krankh. der Nieren, pag. 9 sqq.

mucosae viarum uriniferarum. Ab altera parte, in quavis pyelo-nephritide, urinae secretio mutata est; — adsunt sc. symptomata generalia, quae observantur in iis nephritidis speciebus, quibuscum pyelo-nephritides conveniunt, quae tamen in pyelitis speciebus desiderantur. Duplex igitur est ratio, qua pyelo-nephritides distinguuntur a diversis pyelitis et nephritidis speciebus non complicatis.

Pyelo-nephritide orta ex inflammatione vesicae, glandulae prostaticae vel ureteris, vulgo uterque ren phlogosi correptus est, licet non semper eodem gradu. In iis casibus, ubi retentio urinae aderat, cum dilatatione utriusque ureteris et pelvis, observaverunt anatomo-pathologi, quod in uno rene, tantum pelvis et calyces affecti essent, in altero vero substantiae renales.

Quando sanguinis, urinae vel puris accumulatio pedetentim in pelvis cavitate oritur post chronicam inflammationem, penitus fere substantiae renales atrophiam evanescent absque inflammatione; in hoc casu nephritis indicatur per aliquot puncta pure repleta

ad renis superficiem, mutato rene in saccum multilocularem ¹⁾).

In pyelo-nephritide acuta vix mutata est substantia renalis, repleta tamen multis punctis purulentis; in pelvis cavitate multa observantur vascula arborea; non multum dilatata et inflammata est pelvis, vix mucum secernens; substantiae renales contra insigniter jam tument pureque scatent.

Substantiae renales ejusque membranae externae inflammatae, sanguine et pure repletae, valde pelvis calycumque dilatationi resistunt, licet etiam in pyelo-nephritide magnum volumen renes habere possint.

In multis casibus, ubi magna est inflammationis vehementia, aucto adhuc commercio substantiae renalis inflammatae cum calycibus inflammatis, facile urinae infiltrationes oriuntur, abscessus extrarenales et fistulae renales, quarum exitus, arte non succurren-
te, vulgo exitiales sunt.

¹⁾ Rayer, Tab. XVIII, fig. 4.

De symptomatibus et decursu.

Pyelo-nephritis multo frequentior occurrit quam nephritis et pyelitis simplex. Symptomatibus dignoscitur simul nephritidi et pyelitidi propriis.

Quemadmodum in nephritide, sic etiam in pyelitide et pyelo-nephritide symptomata dantur topica, consensualia et febrilia.

1. Sequentia symptomata topica inveniuntur. Dolores adsunt obtusi, gravantes, ar dentes, lancinantes, in ea scilicet lumborum parte ubi renes siti sunt, plerumque in uno tantum latere et quidem sinistro; interdum etiam in utroque. Augentur dolores pressione, motu, inhalationibus profundis, tussi, sternutatione, decubitu in latus affectum, denique lecti calore. Limitati sunt, aut, quod saepius, juxta ureteris decursum ad vesicam, porro ad inguen, testiculum, intestina aliasve partes propagantur. Adest saepe stupor cruris lateris affecti. Testiculus ad annulum abdominalem retractus est. In faeminis dolor proserpit ad ligamenta uteri rotunda, nonnun-

quam in ipsa vesica urinaria percipitur dolor, praesertim durante urinae emissionem. Aliquando ad ipsos humeros sese extendit dolor.

2. Quoad symptomata consensualia: in censum veniunt, cruris stupor, dolor inguinis nec non testiculi retractio supra jam commemorata. Saepe etiam organa digestionem inservientia afficiuntur. Porro in ulteriori morbi decursu peritonitis, pleuritis, bronchitis et hepatitis oriuntur, nonnunquam etiam symptomata cerebralia, de quibus Rayer sequentia profert. « On observe rarement des alterations notables du cerveau ou de ses membranes, quoiqu'il survienne quelquefois, dans la dernière période de la maladie, des symptômes cérébraux. Le développement de ces symptômes paraît lié à une altération du sang, consecutive au dérangement de la sécrétion urinaire ¹⁾ ».

Etiam nausea et vomitus adsunt, lingua obsessa est, sapor depravatus, alvus obstipata. Somnus levis est, non continuus, dolore

¹⁾ Rayer, l. c. Tom. 3, pag. 9.

quasi abruptus, nam e somno, perinde ac si quis eos pupugerit, prosiliunt, ac rursus in soporem, tanquam lassitudine confecti, devolvuntur. Mentis non magna alienatio est, paululum tamen delirant aegri; facies livet.

Denique quod ad symptomata febrilia attinet: febris continua plerumque est, horrores vulgo dolores in ipso rene praecedunt; inde cutis sicca et arida; perspiratio cutanea odorem spargit urinae. Pulsus, ab initio rarus, quando malum vehementius urget, parvus, creber, tumultuosus, inordinatus. Non raro febris naturae typhoideae est, fortasse ex retentione urinae elementorum in sanguine. Nunc in dorsum decumbunt aegri. Vix in quaestiones iis propositas respondent. Urinae excretio saepe involuntaria est; lingua sicca, sedimento nigro obsessa; pulsus parvus et frequentior redditur. Horrores saepius de die oriuntur, febrem intermittentem simulantes; siti autem non valde cruciantur aegrotantes. Pyelitis et pyelo-nephritis symptomata ceteroquin differunt, pro stadio acuto vel chronico, causisque diversis morbum producentibus.

Pyelitidis calculosae prodromi vulgo sunt dolores colici, haematuria, urinae suppressio, arenularumque evacuatio. In hac pyelitidis specie ren morbosus penitus destructus esse potest, dum alter sanus est, sed hypertrophia adauctus.

In initio pyelitidis urinae secretio non tam imminuta est, quam hoc in nephritide obtinet. Muci purisque praesentia in urina signum habetur characteristicum in quavis pyelitide. Frigescente urina, ad fundum cadunt dum microscopii ope, nonnunquam etiam ipso oculo nudo, eorum conspicitur praesentia. Pus igitur detectum optimum signum diagnosticum est pyelitidem inter et nephritidem, si nempe nulla alia datur inflammatio aut suppuratio reliquarum viarum uriniferarum. Urina nonnunquam sanguine, albumine, sabbulis, arenula, aliisque scatet rebus, ejusque qualitas brevi tempore mutari potest, si scilicet, altero rene sano, puris effluxus impediatur in rene morbo. In utriusque renis pyelitide, penitus urinae evacuatio impedi potest, uretere pure, mucosae, aliave materie

obstructo, quo fit ut in pelvi calycibusque oriatur accumulatio insignis, qua haec extenduntur organa ad saccum enormem, qui fluctuatione et percussione facile dignoscitur. Hepar aut lien nonnunquam hujus sacci extensione superiora versus protruduntur. Quopertinacior urinae retentio, eo magis etiam tumor, dolor, febris, nausea et vomitus eminent. Quomodo tales nonnunquam tumores evacuantur, intestinis aliisque perforatis organis, jam capite vidimus praecedenti.

Pyelitis simplex et calculosa, quaeque ex pyaemia aut contagio orta est, in gangraenam transire possunt; qualis exitus urina nigra foetida, subitanea doloris remissione, pulsu debilissimo et intermittenti, facie collapsa, hippocratica, denique sudore frigido denotatur.

Decursus et exitus pyelitidis et pyelonephritidis varii sunt. Vel intra paucos dies ad resolutionem perducuntur, largo sanguinis profluvio, fluxu haemorrhoidali, urina copiosa crassa, brunnea, sudoribus profusis; vel in suppurationem; in indurationem; vel denique in inflammationem chronicam desinunt.

De Diagnosi.

Inter multos morbos a quibus pyelitis et pyelo-nephritis ut dignoscantur oportet, sequentes principatum tenent.

1. Ab aliis dignoscitur inflammationibus organorum in abdomine positorum sede doloris ejusque extensione, sed imprimis urinae mutationibus, insuper etiam anamnesi.

2. Confunditur aliquando cum doloribus colicis, calculo renali productis, licet facile, calculo praesente, pyelo-nephritis oriatur. Incipientis autem in renibus lithogenescos signa aut nulla aut dubia sunt; morbi initio tantum functiones, quae digestioni et chyli-
ficationi praesunt, labefactatae videntur. Dolores nunc acuti, nunc obtusi, motu corporis vehementiori acerbiores facti, in partes vicinas saepe propagati, spasmos colicos aut vomitum sympathicum excitantes, observantur. Sub quiete autem, nulla symptomata, aliquando suspicionem morbi movent. Dolores colici saepe doloribus inflammationi propriis vehementiores sunt. Testiculi etiam summo

gradu sursum trahuntur. Urinae secretio non perpetuo suppressa aut imminuta est. Febris etiam tali in casu desideratur, semper autem adest in pyelide calculosa.

3. Cum doloribus colicis ex calculis biliariis confundi potest. Ab iis distinguitur partim ex anamnesi, partim ex sede dolorum magis hepatis regionem occupantium, nec non ex symptomatibus hunc morbum comitantibus; insuper urinam, tum copiam tum excretionem non mutatam habet; bile autem tincta est.

4. Cum lumbagine aliquando confunditur, sed in hoc morbo vulgo utrumque latus affectum est; dolores vagi etiam alias corporis partes afficiunt, Exasperantur motu dolores illi rheumatici. Qui lumbagine laborant anteriora versus incurvati sunt et, ex hac positione erecti, vehementer adeo dolent ut, Baglivio monente, per medium scindi sibi videantur. Urinae secretio non mutata est, non dolorosa; nec vesicae affectio, nec testiculi retractio adsunt. Deest stupor cruris; nullus vomitus, nec alia inveniuntur symptomata pyelo-nephritidi propria.

5. Cum psöitide posset confundi. In hac inflammatione truncus ad latus affectum declinat, augetur dolor femoris motu corporisque flexura; tumescunt glandulae inguinales. Ceterum desunt urinae secretiones perturbatae.

6. Difficilius dignoscitur pyelitis a cystitide et vesicae blennorrhoea, nam distinctu difficillimum est, utrum pus aut mucus in urina, ex ipso rene, an vero ex vesica, urethra, vel glandula prostata proveniat. Multa, ad hanc quaestionem solvendam, argumenta protulerunt anatomo-pathologi, quibus omnibus hîc enumerandis, ineptum foret opus. Observationem autem a Rayero prolatam, reliquis omnibus argumentis anteponendam esse mihi videbatur.